
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUMAGUA.  

 
 

INFORME  

 

FINAL. 

 

                 2008 
 

 
 

2008 

RESUMEN EJECUTIVO 



Resumen Ejecutivo PUMAGUA 2008 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Resumen Ejecutivo PUMAGUA 2008 

3 

 

   

ÍÍNNDDIICCEE  DDEE  CCOONNTTEENNIIDDOO  
 

1. ANTECEDENTES        7 

2. OBJETIVO Y METAS DEL ESTUDIO      9 
2.1 Objetivo General          9 
2.2 Metas           9 

3. BALANCE HIDRÁULICO         11 
3.1 Sistema de distribución de agua potable      11 

3.1.1 Suministro         12 

3.1.2 Almacenamiento        12 

3.1.3 Distribución         12 

3.2 Desalojo de aguas residuales        13 
[...]
las aportaciones por las descargas de laboratorio incrementan la concentración de contaminantes, el parámetro de 

coliformes fecales no se pudo comparar respecto a la NOM-002-SEMARNAT-1996 debido a que no se encuentra 

en los parámetros establecidos por dicha norma, sin embargo es importante dicho parámetro para ser tratado 

adecuadamente y se obtengan efluentes aptos para su uso el riego de áreas verde. 

Toda vez que se logren implementar buenas prácticas de minimización en el vertido de residuos peligrosos al sistema 

de alcantarillado, la calidad del agua residual que llega a las plantas de tratamiento podrá ser tratada con los procesos 

que actualmente se practican en las plantas con que cuenta el campus universitario. De tal manera que una vez que el 

agua residual sea tratada en las diferentes plantas, se obtengan efluentes que cumplan con la legislación mexicana en 

materia de reuso (NOM-003-SEMARNAT-1997), la cual establece 5 parámetros (coliformes fecales UFC/100mL, 

huevos de helminto he/L, grasas y aceites mg/L, DBO5 mg/L y SST mg/L) que se deben cumplir para que el reuso 

de agua tratada no represente un peligro a la salud de la comunidad, con dos especificaciones en particular: 

Reuso en servicios al público con contacto directo, es el que se destina a actividades donde el público usuario esté 

expuesto directamente o en contacto físico. Aquí se puede considerar el reuso en sanitarios. Los valores que se 

establecen para coliformes fecales son de 240 UFC/100mL, huevos de helminto <  1 he/L, grasas y aceites 15 

mg/L, DBO5 20 mg/L y SST 20 mg/L). Reuso en servicios al público con contacto indirecto u ocasional, es el que 

se destina a actividades donde el público en general esté expuesto indirectamente o en contacto físico incidental y 

que su acceso es restringido. Los valores que se establecen para coliformes fecales son de 1000 UFC/100mL, huevos 

de helminto <  5 he/L, grasas y aceites 15 mg/L, DBO5 30 mg/L y SST 30 mg/L). 

4.3 Prácticas y tecnologías actuales de tratamiento y reuso del agua tratada 

Se realizó una inspección física de las diferentes plantas de tratamiento que existen en el Campus Universitario: 

Planta de tratamiento “Cerro del agua”, Planta de tratamiento de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales y Planta 

de tratamiento del Instituto de Ingeniería. Así también, se llevó a cabo el inventario de las plantas tipo Bio-Reactor 

Anaerobio Integrado (BRAIN),  

Para todas las muestras de agua tratada, se evaluó la calidad mediante el análisis de parámetros fisicoquímicos y 

microbiológicos los cuales incluyen las siguientes determinaciones realizadas en el Instituto de Ingeniería: gasto (L/s) 

Sólidos Suspendidos Totales SST (mg/L), Demanda Química de Oxígeno DQO (mg/L), Demanda Bioquímica de 

Oxígeno DBO (mg/L), Carbón Orgánico Total COT (mg/L), Surfactantes (mg/L), pH, Temperatura (°C), 

Conductividad (ms/cm) y Coliformes Fecales (UFC/100mL) (Anexo “Calidad del Agua Residual y Tratada”). 

Los usos que se le dan al agua residual tratada, que se genera en las plantas de tratamiento son: el reuso en el riego de 

áreas verdes y recarga indirecta del acuífero. El agua tratada que proviene de la planta de “Cerro del agua” y la planta 

de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales, se utiliza para riego de áreas verdes; el agua tratada que proviene de las 

26 plantas de tratamiento tipo BRAIN se usa para la recarga indirecta del acuífero al disponer el agua tratada en el 

suelo. En el caso de la planta de tratamiento del Instituto de Ingeniería (edificio 12) el agua tratada será utilizada para 

el reciclaje en sanitarios en el edificio y riego de jardines, en tanto se lleven a cabo las acciones conducentes para la 

implementación de un edificio “verde”, el cual cuenta parcialmente con la infraestructura necesaria para tal finalidad.  

4.3.1 Planta de tratamiento de Cerro del agua 

Esta Planta de Tratamiento está ubicada en la parte más baja de la Ciudad Universitaria, al noroeste del campus, en la 

esquina que forman la avenida Cerro del Agua y el Circuito Escolar, frente a la Facultad de Medicina y abastece de 

agua residual tratada a doce cisternas que están distribuidas en el campus universitario. 



Resumen Ejecutivo PUMAGUA 2008 

25 

 

La planta fue diseñada para tratar 40 L/s (3,456 m3/día), sin embargo está operando a una capacidad de 18-20 L/s. 

Las aguas residuales que recibe la planta de Ciudad Universitaria provienen de diversas zonas del campus 

universitario, las cuales llegan a través de dos colectores, denominados como "Zona Antigua" y "Zona de Institutos", 

posteriormente se conectó un tercer colector proveniente de la colonia Copilco el Alto, denominado con el mismo 

nombre. Actualmente, del caudal original de éste último, solo se recibe el 10 %. 

 
Planta de Tratamiento de Cerro del Agua. 

La  planta de tratamiento de cerro del Agua está compuesta por: aa)) Pre tratamiento: eliminación de sólidos orgánicos 

e inorgánicos pesados y de gran tamaño a través de rejillas metálicas y desarenador..  bb)) Medidores de flujo: se efectúa 

con tres medidores de tipo canales Parshall. colocados en paralelo. cc)) Tratamiento secundario: Sistema de lodos 

activados, Sistema de discos biológicos rotatorios y Filtro rociador, dd)) Tratamiento terciario: Filtros de arena y 

Desinfección. 

Los últimos resultados indican que el agua generada en la planta de tratamiento de “Cerro del agua” no cumple con 

lo establecido en la legislación, dado que el valor promedio de 8 determinaciones para DBO5 (mg/L) fue de  33.4 

mg/L y para SST (mg/L) fue de 44.2; estos valores no cumplen con una calidad de agua necesaria para el reuso en 

servicios al público con contacto directo ni para  servicios al público con contacto indirecto u ocasional. En el caso 

de los Coliformes Fecales (1X101 a 1X103 UFC/100 mL), no se hizo el análisis directamente en el efluente de la 

planta, sin embargo se obtuvieron datos en el agua de riego e indican que la calidad del agua de la cisterna y de los 

aspersores, cumple para el reuso con contacto ocasional pero no se cumple para el reuso con contacto directo.  

De aquí la necesidad de evaluar los procesos operativos de la planta de tratamiento de “Cerro del agua”. Para tal fin, 

se formó un grupo de expertos investigadores de la Coordinación de Ingeniería Ambiental del Instituto de Ingeniería, 

los cuales tienen como metas, llevar a cabo el diagnóstico de las instalaciones y procesos del actual sistema de 

tratamiento; considerar posibles modificaciones a la obra civil existente y la posible aplicación de nuevas tecnologías 

que consideren las características de las aguas residuales actualmente. Con ello se busca garantizar que la producción 

actual de 18 l/s sea susceptible de aumentarse a un intervalo entre 30 y 35 l/s si se mejora la infraestructura de los 

procesos. 

4.3.2 Diagnóstico de la planta de tratamiento de Cerro del Agua por parte del Instituto 

de Ingeniería  

Se ha comisionado a un grupo en el Instituto de Ingeniería para que apoye al proyecto PUMAGUA en la 

rehabilitación y optimización de la planta de tratamiento de C. U. El objetivo general es el de proponer las 

modificaciones necesarias para producir un caudal de al menos entre 30 y 35 l/s en la planta para tratamiento de 

aguas residuales Cerro del Agua de Ciudad Universitaria. 

Al analizar los datos obtenidos, de muestras compuestas de 24 horas, en la salida del desarenador que alimenta a los 

procesos biológicos, se aprecian los cambios significativos en la calidad del agua residual desde 2001 a la fecha. La 

demanda bioquímica de oxígeno (DBO) que representa la materia orgánica susceptible de biodegradación (oxígeno 

demandado por unidad de volumen por los microorganismos para oxidar la materia orgánica) se mantiene por 

debajo de 100 mgDBO/L, en la mayoría de los días, hasta antes del año 2004. En que se observa un aumento 

gradual que alcanza sus máximos valores en 2006. A la fecha el intervalo para la DBO se sostiene entre 50 y 200 

mg/L. Durante 2001 y 2002 se obtuvo una baja proporción de muestras con DQO mayor que 150 mg/L. 



Resumen Ejecutivo PUMAGUA 2008 

 

26 

 

Sin embargo, a partir de diciembre de 2002, la DQO de la mezcla de aguas residuales que llegan a la planta de C. U. y 

que es alimentada a los procesos biológicos sufre un gran aumento. Durante 2003 y 2004 la DQO se sostiene la 

mayor parte del tiempo entre 100 y 400 mgDQO/L. En el periodo de 2005 a 2007, la DQO predomina con valores 

entre 150 y 600 mg/L. En el transcurso del año 2008 se observa que la franja comprendida entre 450 y 600 

mgDQO/L está prácticamente vacía. Para los sólidos suspendidos totales (SST) se observa que el intervalo de 50 a 

150 mgSST/L se expandió a 200 mgSST/L y así se mantiene. 

Se observa que en respuesta a los cambios en la calidad del agua entrante, y posiblemente los requerimientos de un 

caudal tratado para reuso, la DBO que escapa a los procesos biológicos y sus correspondientes sedimentadores 

secundarios ha sufrido un aumento gradual en el periodo de 2003 a 2006. Sin embargo, el incremento en la DBO del 

tratamiento secundario ha generado una gran dispersión de los datos de calidad del agua.  

Por otro lado se observa que la calidad del agua que producía en los filtros de arena, contenía menos de 20 

mgDBO/L, como promedio de 2001 a 2005, con un valor igual o menor de 30 mg DBO/L el 84% del tiempo. Sin 

embargo, conforme la concentración de materia orgánica aumentó a través de los años, la DBO promedio para el 

periodo ampliado de 2001 a 2008 aumentó a 27 mgDBO/L y el 84% del tiempo es igual o menor que 50 

mgDBO/L. Los valores de DBO por encima de 30 mg/L, en su mayor parte, corresponderían al periodo de 2006 a 

2008. 

Actualmente, el grupo de plantas de tratamiento utiliza la información existente para determinar el máximo caudal 

posible para cumplir con la calidad requerida para el reuso en riego con aspersores. Entre otros puntos se debe 

analizar: la concentración viable de biomasa en el sistema; el aumento en la transferencia de oxígeno con un sistema 

de aireación mejorado; el uso de un sistema mejorado para la sustitución del actual sistema de separación de sólidos 

secundarios por uno más efectivo en cuanto al área de piso ocupada. 

4.3.3 Planta de tratamiento de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales 

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales (PTARCPS) se ubica 

sobre el Circuito Mario de la Cueva entre el Instituto de Investigaciones Antropológicas y la Facultad de Ciencias 

Políticas y Sociales, y da servicio, además de estas dependencias, a la Tienda UNAM, la Filmoteca, TV UNAM y los 

Institutos de Investigaciones Económicas y el de Investigaciones Filológicas. 

La planta está diseñada para tratar 7.5 l/s, debido a la falta de infraestructura para conducir agua residual hasta esta 

planta, actualmente está operando entre 1 - 1.9 l/s.  

 
Planta de Tratamiento de la Facultad de Ciencias Políticas y Sociales. 

La  planta de tratamiento está compuesta por: aa)) Pre tratamiento: a través de tres colectores a un primer cárcamo y 

posteriormente, el agua es bombeada a una rejilla de cribado fino,  bb)) Igualación: el agua cae a un tanque de 

igualación, cuya función es la de regular las cargas hidráulica y orgánica que se alimentan a los reactores biológicos, cc)) 

Tratamiento secundario: Reactores biológicos y  Sedimentador secundario, dd)) Tratamiento terciario: Filtro de arena, 

Desinfección, Cisterna de almacenamiento, Digestor de  lodos, Acondicionador de lodos y Filtro prensa 

Dichos resultados indican que en promedio, el agua generada en la planta de tratamiento de “Facultad de Ciencias 

Políticas y Sociales” cumplen parcialmente con lo establecido en la legislación para el reuso en servicios al público 

con contacto indirecto u ocasional, ya que de 6 determinaciones (33, 28, 49, 26 y 31 mg/L de DBO5) que se hicieron 

sólo 2 cumplen para éste fin. Para el caso de SST (mg/L) no cumple con una calidad de agua necesaria para el reuso 



Resumen Ejecutivo PUMAGUA 2008 

27 

 

en servicios al público con contacto directo ni para  servicios al público con contacto indirecto u ocasional ya que los 

valores obtenidos, son mayores a 30 mg/L como lo establece la NOM-003-SEMARNAT-1997.  

4.3.4 Planta de tratamiento del edificio 12 del Instituto de Ingeniería  

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales del edificio 12 (PTARE12) se ubica dentro de las instalaciones del 

Instituto de Ingeniería del campus universitario, entre el edificio 12 y el edificio 18 del mismo Instituto.  

Esta planta de tratamiento se terminó de construir en 2007 y fue diseñada para tratar 0.05 L/s (3 m3/d), provenientes 

de los edificios 12 y 18 del Instituto de Ingeniería. Debido al balance de oferta y demanda de agua residual en el 

edificio esta planta opera actualmente al 50% de su capacidad de operación.  La calidad de agua que produce no 

cumple completamente con la norma mexicana de agua tratada para su reuso, para ello se están haciendo 

adaptaciones al proceso para mejorar la eficiencia así también para el control de los olores generados por la misma. 

Actualmente el agua tratada es enviada a la red de drenaje, pero existe la infraestructura  para su reuso en los 

servicios sanitarios.   

 

Planta de Tratamiento del edifico 12 del Instituto de Ingeniería 

La  planta de tratamiento está compuesta por: aa)) Tratamiento primario: Cárcamo de bombeo y  Fosa séptica,  bb)) 

Tratamiento secundario: Sistema de lodos activados, cc)) Tratamiento terciario: Filtro de arena, Desinfección, Tanque 

de almacenamiento, Digestor de  lodos, Acondicionador de lodos y Filtro prensa 

Los resultados obtenidos para el agua tratada manifiestan que hasta el último muestreo los valores DBO5 superaban 

los límites máximos permisible en la  NOM-003-SEMARNAT-1997 ya que registraron en promedio 68.4 mg/L de 

materia orgánica medida como DBO5 por lo que no cumple con normatividad para el reuso en servicios al público 

tanto con contacto directo como para contacto indirecto u ocasional. Para el caso de SST, tampoco se cumple con lo 

establecido por la legislación, ya que no hay la calidad suficiente para el reuso de el agua tratada en servicios al 

público con contacto directo ni para  servicios al público con contacto indirecto u ocasional ya que los valores 

obtenidos (82.7 mg/L), son mayores a 30 mg/L como lo establece la NOM-003-SEMARNAT-1997.  

Respecto a los resultados del análisis microbiológico de la planta de tratamiento del edificio 12, se puede observar 

que la concentración de microorganismos tanto de coliformes totales, coliformes fecales como de bacterias 

heterotróficas son elevadas y superan lo establecido en la NOM-003-SEMARNAT-1997, no así lo reportado para 

huevos de helminto ya que no fueron detectados en ninguno de los procesos.  

4.3.5 Plantas Tipo BRAIN 

Una planta BRAIN (Bio-Reactor Anaerobio Integrado) es una planta de tratamiento prefabricada (de tipo paquete) 

para saneamiento y reuso de aguas residuales. Este tipo de planta es idónea para regenerar las aguas residuales de los 

núcleos habitacionales localizados en sectores urbanos y zonas rurales que carecen de la infraestructura de drenaje, 

como lo es el Campus Universitario debido al tipo de terreno. 

Estas plantas fueron instaladas y puestas en operación en el primer semestre de 1997 por una empresa, la cual ganó el 

paquete de Licitación Pública Internacional a precio alzado No. 95-DGO-LPII-0100, emitida el 14 de marzo de 1996 

en el Diario Oficial de la Federación para la Construcción y/o Adecuación de 26 Fosas Sépticas con Postratamiento 

para aguas residuales en el Campus Universitario. 



Resumen Ejecutivo PUMAGUA 2008 

 

28 

 

 

Planta tipo BRAIN del Vivero alto (cabaña 1)  

De las 26 plantas registradas, solo 19 plantas están funcionando y está en proceso la determinación de la calidad del 

agua en 15 plantas,  debido a que: aa)) la  gran vegetación de la zona  no permitió el acceso a la toma de muestra en  las 